
О внесении изменений в приказ Министра здравоохранения и социального 
развития Республики Казахстан от 29 мая 2015 года № 427 "Об утверждении 
Правил осуществления сервисного обслуживания медицинской техники в 
Республике Казахстан"

Утративший силу
Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 24 декабря 2018 
года № ҚР ДСМ-44. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики 
Казахстан 27 декабря 2018 года № 18054. Утратил силу приказом Министра 
здравоохранения Республики Казахстан от 15 декабря 2020 года № ҚР ДСМ-273/
2020.
      Сноска. Утратил силу приказом Министра здравоохранения РК от 15.12.2020 

 (вводится в действие по истечении десяти календарных № ҚР ДСМ-273/2020
дней после дня его первого официального опубликования).
      В соответствии с  пункта 1 Cтатьи 7 Кодекса Республики подпунктом 113)
Казахстан от 18 сентября 2009 года "О здоровье народа и системе 
здравоохранения", ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра здравоохранения и социального развития приказ
Республики Казахстан от 29 мая 2015 года № 427 "Об утверждении Правил 
осуществления сервисного обслуживания медицинской техники в Республике 
Казахстан" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации 
нормативных правовых актов под № 11481, опубликован 23 июля 2015 года в 
информационно-правовой системе "Әділет") следующие изменения:
      в  осуществления сервисного обслуживания медицинской техники вПравилах
Республике Казахстан, утвержденных указанным приказом
      заголовок  изложить в следующей редакции:главы 1
      "Глава 1. Общие положения";
      в пункте 3  изложить в следующей редакции:подпункт 2)
      "2) гарантийное сервисное обслуживание - комплекс услуг по поддержанию 
поставленной медицинской техники в исправном состоянии, включающий 
любые виды технического обслуживания, техническую диагностику и 
дефектацию оборудования, ремонтно-восстановительные работы, технические 
консультации, которые оказывает поставщик (изготовитель, исполнитель), в том 
числе дистанционно (в режиме онлайн, с использованием специализированных 
программ и оборудования, каналом передачи данных, идентифицированным 
баркодом или иным методом), при условии ее надлежащего использования и 



хранения бесплатно на срок, определенный договорами закупа, долгосрочными 
договорами поставки, трехсторонними договорами закупа и финансового 
лизинга, за исключением восстановления расходных материалов и 
изнашиваемых узлов, установленных заводом производителем. Срок 
гарантийного сервисного обслуживания медицинской техники составляет не 
менее тридцати семи месяцев с даты ввода в эксплуатацию";
       изложить в следующей редакции:подпункт 5)
      "5) сервисное обслуживание медицинской техники – комплекс 
регламентированных нормативной и эксплуатационной документацией 
мероприятий и операций, в том числе дистанционно (в режиме онлайн, с 
использованием специализированных программ и оборудования, каналом 
передачи данных, идентифицированным баркодом или иным методом), по 
поддержанию и восстановлению исправности и работоспособности медицинской
техники при ее использовании по назначению".
      заголовок  изложить в следующей редакции:главы 2
      "Глава 2. Порядок проведения сервисного обслуживания медицинской 
техники";
       изложить в следующей редакции:пункт 4
      "Сервисное обслуживание медицинской техники в Республике Казахстан 
осуществляется:
       субъектами здравоохранения, имеющими в штате специалиста (специалистов
) по ремонту и обслуживанию медицинской техники, прошедшие обучение на 
предприятиях-производителях соответствующих видов (наименований) 
медицинской техники или в организациях и учреждениях, имеющих право 
осуществлять профессиональную подготовку по техническому обслуживанию 
соответствующих видов медицинской техники;
      сервисными службами.
      Сервисное обслуживание медицинской техники 2а, 2б и 3 классов 
безопасности осуществляется сервисными службами производителя 
медицинской техники или сервисными службами, имеющими документальное 
подтверждение от производителя медицинской техники на право проведения 
сервисного обслуживания".
      2. Комитету фармации Министерства здравоохранения Республики Казахстан
в установленном законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве 
юстиции Республики Казахстан;
      2) в течение десяти календарных дней со дня государственной регистрации 
настоящего приказа направление его копии в бумажном и электронном виде на 
казахском и русском языках в Республиканское государственное предприятие на 



праве хозяйственного ведения "Республиканский центр правовой информации" 
для официального опубликования и включения в Эталонный контрольный банк 
нормативных правовых актов Республики Казахстан;
      3) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства 
здравоохранения Республики Казахстан после его официального опубликования.
      4) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации 
настоящего приказа представление в Департамент юридической службы 
Министерства здравоохранения Республики Казахстан сведений об исполнении 
мероприятий, предусмотренных подпунктами 1), 2), и 3) настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
вице–министра здравоохранения Республики Казахстан Цой А.В.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных 
дней после его первого официального опубликования.
      Министр здравоохранения
Республики Казахстан Е. Биртанов

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


